&trilara ciKunicipat de cUirig cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 108

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 5 DE
ABRIL DE 2.016.

Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e dezesseis,
às dezenove horas e seis minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-se
os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a oitava
em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 16a Legislatura, em cuja
Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 29/2016) constava para deliberação,
inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 27/2016 — DISPÕE
SOBRE PUBLICIDADE DE PARECER FAVORÁVEL AO CORTE E
SUPRESSÃO DE ÁRVORES NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Vereador Leandro Moreira); 2. PROJETO DE LEI N°
38/2016 — VEDA ALTERAÇÃO DE PAVIMENTO EM VIAS PÚBLICAS
PAVIMENTADAS A PARALELEPÍPEDOS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS
(autoria do Vereador Gilmar Trecco Cavaca); 3. PROJETO DE LEI N° 47/2016 —
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.130/2015 —
LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.016, NA LEI N° 6.045/2015 — LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2.016 E NA LEI N° 5.733/2013 — PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, AS NATUREZAS DE DESPESAS
4.4.90.30.00 E 4.4.90.52.00, NO PROJETO 1.082 DO PROGRAMA 0034-
GESTÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO COM RECURSOS PROVENIENTES DO
CONVÊNIO CIP — CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO
DE LEI N° 51/2016 — PASSA A DENOMINAR AVENIDA FRANCISCO CONTEL,
TRECHO DA ESTRADA MUNICIPAL BGI-338, DESTA CIDADE (autoria do
Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 52/2016 — PASSA A DENOMINAR
AVENIDA NATAL MASSON O PROLONGAMENTO DA RUA NATAL MASSON,
DESTA CIDADE, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do Prefeito
Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 53/2016 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2.015 — LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.016, NA
LEI N° 6.045/2.015 — LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.016 E NA
LEI N° 5.733/2.013 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E
ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS
PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS
(autoria do Prefeito Municipal); 7. PROJETO DE LEI N° 59/2016 — ACRESCE
PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1° DA LEI N° 5.770, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2013 (autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor
Presidente Vereador Cristiano Salmeirão, que contou com os trabalhos de
secretaria dos Vereadores Valdemir Frederico, Hebe Najas Camargo Cervelati e
Osterlaine Henriques Alves, respectivamente Vice-Presidente, 1 a  e 2a

 Secretárias. Inicialmente solicitou à 2a  Secretária que procedesse a primeira
verificação de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros

&trilara cfliunicipal de Carigiii
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4

-

FL. 	N° 109

da Mesa, já referidos, dos Vereadores Adauto Quirino Silva, Aparecida de Fátima
Sabotto da Silva, Gilmar Trecco Cavaca, José Fermino Grosso, José Roberto
Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Leandro Moreira, Odair Rodrigues
Fernandes (que chegou alguns minutos em atraso), Paulo Roberto Bearari,
Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo Kumazawa (que chegou alguns minutos
em atraso), Rogério Guilhen e Wlademir Antônio Zavanella, dezessete
vereadores desta Câmara, como se pode comprovar pelo registro das
respectivas assinaturas à folha 6, verso, do livro de presença n° 19. Havendo,
portanto, número legal para deliberações, representada pela totalidade dos
Senhores Vereadores, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 325, de 22 de
junho de 2011, por ser a primeira sessão ordinária do mês, foi executado o Hino
do Município de Birigui. Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-
Presidente, do EDITAL n° 12/2016, que torna público, para conhecimento dos
Senhores Vereadores, o inteiro teor das Atas das Sessões Ordinárias de 11 e 17
de novembro de 2015. Submetidas à votação, as atas referidas foram
APROVADAS por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro
de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre, convidando para fazer uso
da palavra o Senhor Gilson Luiz Basílio Bazzão, primeiro munícipe devidamente
inscrito, informando-o ser de cinco minutos o tempo regimental disponível, tendo
o mesmo, feito uso do espaço para relatar sobre o tema "30 horas enfermagem
Birigui". Convidou, logo após o segundo munícipe inscrito, Senhor Luiz Carlos
Dalbello, informando-o ser de cinco minutos o tempo regimental disponível, tendo
o mesmo discorrido sobre o "Educação". Logo após, determinou à 1 a  Secretária
que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal, constante de: PROJETO DE LEI N° 60/2016; PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR N° 5/2016; Ofício n° 273/2016 — Encaminha Mensagem
Aditiva ao Projeto de Lei n° 53/2016; Ofício n° 218/2016 - Ref. Requerimento n°
33/2016; Ofício n° 219/2016 - Ref. Requerimento n° 48/2016; Ofício n° 221/2016 -
Ref. Requerimento n° 50/2016; Ofício n° 222/2016 - Ref. Requerimento n°
52/2016; Ofício n° 223/2016 - Ref. Requerimento n° 54/2016; Ofício n° 224/2016 -
Ref. Requerimento n° 55/2016; Ofício n° 225/2016 - Ref. Requerimento n°
57/2016; Ofício n° 226/2016 - Ref. Requerimento n° 58/2016; Ofício n° 227/2016 -
Ref. Requerimento n° 60/2016; Ofício n° 228/2016 — Solicita antecipação de
duodécimo; Ofício n° 231/2016 — Audiência pública a ser realizada em
14/04/2016; Ofício n° 252/2016 - Ref. Requerimento n° 62/2016; Ofício n°
253/2016 - Ref. Requerimento n° 64/2016; Ofício n° 254/2016 - Ref.
Requerimento n° 65/2016; Oficio n° 255/2016 - Ref. Requerimento n° 67/2016;
Ofício n° 256/2016 - Ref. Requerimento n° 68/2016; Ofício n° 257/2016 - Ref.
Requerimento n° 69/2016; Ofício n° 258/2016 - Ref. Requerimento n° 80/2016;
Ofício n° 259/2016 - Ref. Requerimento n° 71/2016; Ofício n° 260/2016 - Ref.
Requerimento n° 74/2016; Ofício n° 261/2016 - Ref. Requerimento n° 76/2016;
Ofício n° 262/2016 - Ref. Requerimento n° 77/2016; Ofício n° 263/2016 - Ref.
Requerimento n° 78/2016; Ofício n° 264/2016 - Ref. Requerimento n° 84/2016;
Ofício n° 265/2016 - Ref. Requerimento n° 85/2016; Ofício n° 266/2016 - Ref.
Requerimento n° 94/2016; Ofício n° 267/2016 - Ref. Requerimento n° 95/2016;
Ofício n° 268/2016 - Ref. Requerimento n° 53/2016; Ofício n° 269/2016 - Ref.
Requerimento n° 56/2016; Ofício n° 270/2016 - Ref. Requerimento n° 70/2016;

câmara c-Municipal de c-Birigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 110

Ofício n° 271/2016 - Ref. Requerimento n° 87/2016. Em seguida, o Senhor
Presidente, determinou ao Vice-Presidente, do material de Expediente recebido
de "Diversos": Ofícios n° 002 e 004/2016 — da ADEFIBI — Associação dos
deficientes físicos de Birigui — Prestação de Contas da Zona Azul; Ofício Circular
7/2016 — Cãmara Municipal de Araçatuba; Ofício n° 091/16 — OAB — São Paulo —
68a Subseção de Birigui. Passou-se, a seguir, à leitura, pela 2a  Secretária do
material de Expediente de Vereadores, constante de: PROJETO DE LEI N°
57/2016, de autoria do Vereador Adauto Quirino Silva; PROJETO DE LEI N°
58/2016, de autoria do Vereador Gilmar Trecco Cavaca; PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 3/2016, de autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira;
REQUERIMENTO N° 110/2016, de autoria do Vereador Leandro Moreira;
REQUERIMENTO N° 111/2016, de autoria do Vereador Wlademir Antônio
Zavanella; REQUERIMENTO N° 112/2016, de autoria do Vereador Reginaldo
Fernando Pereira; REQUERIMENTO N° 113/2016, de autoria do Vereador Paulo
Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 114/2016, de autoria do Vereador Paulo
Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 115/2016, de autoria do Vereador
Cristiano Salmeirão; REQUERIMENTO N° 116/2016, de autoria do Vereador
Cristiano Salmeirão; REQUERIMENTO N° 117/2016, de autoria do Vereador
Ricardo Kumazawa; REQUERIMENTO N° 118/2016, de autoria da Vereadora
Hebe Najas Camargo Cervelati; REQUERIMENTO N° 119/2016, de autoria do
Vereador Reginaldo Fernando Pereira; REQUERIMENTO N° 120/2016, de
autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira; REQUERIMENTO N°
121/2016, de autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira;
REQUERIMENTO N° 123/2016, de autoria da Vereadora Osterlaine Henriques
Alves; PROJETO DE LEI N° 61/2016, de autoria do Vereador Cristiano
Salmeirão. Submetidos à deliberação do Plenário, depois de lidos, todos os
requerimentos acima registrados foram APROVADOS por unanimidade.
Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não
mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e indicações apresentadas
pelos Senhores Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos
destinatários. Na sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do
Tema Livre, fazendo uso da palavra os Vereadores Aparecida de Fátima
Sabotto da Silva, Hebe Najas Camargo Cervelati, José Roberto Merino Garcia,
Josená Vitorino da Silva, Leandro Moreira, Osterlaine Henriques Alves, Paulo
Roberto Bearari, Reginaldo Fernando Pereira, Cristiano Salmeirão, Valdemir
Frederico, Adauto Quirino Silva e José Fermino Grosso. Seguidamente, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos para a parte da Ordem do Dia, procedendo-se
à segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Passou-se, a seguir, à leitura do primeiro item da pauta da Ordem do Dia,
constante do PROJETO DE LEI N° 27/2016 — DISPÕE SOBRE PUBLICIDADE
DE PARECER FAVORÁVEL AO CORTE E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de autoria do
Vereador Leandro Moreira, ao qual foi apresentado REQUERIMENTO N°
122/2016 — de autoria dos Vereadores Valdemir Frederico, Paulo Roberto
Bearari e Osterlaine Henriques Alves - ADIAMENTO, POR 7 DIAS DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 27/2016. Logo após, o
Vereador Josená Vitorino da Silva solicitou a dispensa da leitura para todos os
projetos da pauta, por serem de conhecimento dos Senhores Vereadores e

câmara CrKunicipai de CUirigüi
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 111

estarem disponibilizados no site da Câmara. Submetido à deliberação do
Plenário, o pedido verbal foi aprovado com um voto contrário. Passou-se, a
seguir, para a deliberação do REQUERIMENTO N° 122/2016. Colocado em
discussão, fez uso da palavra o Vereador Valdemir Frederico. Submetido à
votação, foi APROVADO por unanimidade. Logo após, passou-se ao segundo
item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 38/2016 —
VEDA ALTERAÇÃO DE PAVIMENTO EM VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS A
PARALELEPÍPEDOS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS, de autoria do Vereador
Gilmar Trecco Cavaca, ao qual foi apresentado EMENDA N° 1, de autoria do
Vereador Gilmar Trecco Cavaca. Colocada em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, foi submetida à votação simbólica, sendo
APROVADA por unanimidade. Passou-se, a seguir, para a deliberação do
PROJETO DE LEI N° 38/2016, já com a Emenda n° 1 incorporada. Colocado em
discussão e nenhum Vereador fazendo uso da palavra, foi submetido à votação
simbólica, sendo APROVADO por unanimidade. Seguidamente, passou-se ao
terceiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
47/2016 — AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6.130/2015 — LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.016, NA LEI N° 6.045/2015 — LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2.016 E NA LEI N° 5.733/2013 — PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, AS NATUREZAS DE
DESPESAS 4.4.90.30.00 E 4.4.90.52.00, NO PROJETO 1.082 DO PROGRAMA
0034-GESTÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO COM RECURSOS PROVENIENTES DO
CONVÊNIO CIP — CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão, fez uso da palavra o Vereador Josená Vitorino da Silva. Submetido à
votação nominal, sob quórum de maioria absoluta, o Projeto de Lei n° 47/2016 foi
APROVADO por unanimidade. Logo após, passou-se ao quarto item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 51/2016 — PASSA A
DENOMINAR AVENIDA FRANCISCO CONTEL, TRECHO DA ESTRADA
MUNICIPAL BGI-338, DESTA CIDADE, de autoria do Prefeito Municipal.
Colocado em discussão e nenhum Vereador manifestando-se a respeito, o
Projeto de Lei n° 51/2016 foi submetido à votação nominal, sob quórum de
maioria qualificada, e APROVADO por unanimidade. A seguir, passou-se ao
quinto item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
52/2016 — PASSA A DENOMINAR AVENIDA NATAL MASSON O
PROLONGAMENTO DA RUA NATAL MASSON, DESTA CIDADE, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e nenhum Vereador fazendo uso da palavra, o referido projeto foi
submetido à votação nominal, sob quórum de maioria qualificada, sendo
APROVADO por unanimidade. Passou-se, na sequencia, ao sexto item da pauta
da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 53/2016 — AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2.015 — LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2.016, NA LEI N° 6.045/2.015 — LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2.016 E NA LEI N° 5.733/2.013 — PLANO PLURIANUAL-
PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES
NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e

VICE-PRESIDENTE

câmara CiKunicipai de CUirigiii
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N °  112

nenhum Vereador fazendo uso desta prerrogativa regimental, o projeto de lei
acima referido foi submetido à votação nominal, sob quórum de maioria absoluta
e APROVADO por unanimidade. Passou-se, a seguir, à leitura do sétimo e
último item da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N°
59/2016 — ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1° DA LEI N° 5.770, DE 18
DE DEZEMBRO DE 2013, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e, nenhum Vereador fazendo uso da palavra, o Projeto de Lei n°
59/2016 foi submetido à votação nominal, sob quórum de maioria absoluta,
sendo APROVADO por unanimidade. Esgotada a matéria da pauta da Ordem do
Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais: fazendo uso da palavra os
Vereadores Osterlaine Henriques Alves, Paulo Roberto Bearari e José Roberto
Merino Garcia. Logo após, comunicou o Senhor Presidente que a próxima
sessão ordinária está regimentalmente designada para o dia 12 de abril do
corrente e, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente
sessão, sendo a oitava em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 16 a

 Legislatura, às vinte e duas horas e quinze minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética que
integra o arquivo da Câmara Municipal. Constantes da pauta inicial (Ofício
Circular n° 29/2016), não foi discutido e votado o Projeto de Lei n° 27/2016,
adiado através do Requerimento n° 122/2016, aprovado na parte da Ordem do
Dia. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha
orientação e fiscalização, que a subscrevo
(Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati, 1a Secretária), deVe -rido ser assinada
pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

1 a  SECRETARIA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5